
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Balocco.  Responsabile Procedimento: Rotar Roxana  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

COMUNE DI BALOCCO 

 

PROVINCIA DI  VERCELLI 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

 
N. 216 DEL 22/10/2025  

OGGETTO: 
REALIZZAZIONE IMPIANTO FOTOVOLTAICO DA 6 KW COMPLETO DI 
BATTERIE D’ACCUMULO 
APPROVAZIONE RDO SU MEPA  N.5695305    
AFFIDAMENTO ALLA DITTA VERZELLA CLAUDIO DI VERZELLA 
EMANUELE   
CUP: H13D25000180004 
CIG: B8B6E4E0E6 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di ottobre del giorno ventidue nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il bilancio di previsione pluriennale 2025-2027, approvato con deliberazione di 

Consiglio n 28 del 13.12.2024 e il documento unico di programmazione DUP approvato con 

delibera di C.C. n. 27 del 13.12.2024; 

 

Visto il T.U.E.L. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 05 del 16.05.2023 con la quale si è provveduto ad individuare 

i  Responsabili  dei servizi la ViceSindaco dott.ssa Benedetto Antonella Maria Alessandra per gli 

effetti di cui all’art. 107 d.lgs. 267/2000;  

 

Dato atto che in capo al responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti 

ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale 

non sussiste conflitto di interessi, neppure potenziale; 

 

PREMESSO 

 

CHE l’amministrazione Comunale di Balocco intende realizzare i lavori di 

“REALIZZAZIONE IMPIANTO FOTOVOLTAICO SU IMMOBILE COMUNALE” avente 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Balocco.  Responsabile Procedimento: Rotar Roxana  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

potenzialità di 6 Kw completo di batteria d’accumulo da 21,3  KWh  a servizio del contatore 

dell’illuminazione pubblica;        

 

Preso atto: 

- che l’art. 192 del D.Lgs n. 267/2000, e l’art. 17 commi 1 e 2 del D.lgs 31.03.2023 n. 36 

prevedono l’adozione di apposita determinazione a contrarre indicante il fine che si intende 

perseguire tramite il contratto che si intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute 

essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della 

vigente normativa; 

- che per il lavoro  in oggetto, si può procedere mediante affidamento diretto, a norma 

dell’art. 50, comma 1 lettera A) del D.lgs 31.03.2023 n. 36, previa semplice indagine di mercato; 

- che la presente determinazione ha valore di determina a contrattare, avente i seguenti 

requisiti:  

a) il fine ed oggetto del contratto è ”la realizzazione impianto fotovoltaico da 6 Kw completo 

di batteria d’accumulo su immobile comunale” ; 

b) la forma del contratto è rappresentata dallo scambio di lettere commerciali fra 

committente e fornitore art. 18 comma 1 del D.lgs 31.03.2023 n. 36;  

c) la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto secondo quanto previsto 

dall’art. 50, comma 1 lettera A) del D.lgs 31.03.2023 n. 36; 

 

            Effettuata una Trattativa Diretta sulla piattaforma MEPA n. 5695305  del 

22.10.2025   con la ditta “Verzella Claudio di Verzella Emanuele” con sede in Santhià Corso XXV 

Aprile 15 p.iva 02693210029 che ha offerto il prezzo di Euro 30.700,00   oltre iva 10% e cosi’ per 

totali Euro 33.770,00 ; 

 

            Ritenuto opportuno incaricare la ditta “Verzella Claudio di Verzella Emanuele” 

all’esecuzione dei lavori; 

 

Che l’importo di Euro  30.700,00 oltre iva 10%  così per totali euro 33.770,00  trova 

copertura finanziaria sui fondi del bilancio nel seguente modo: 

- € 32.965,00, imp. 290, voce 6130/1/3; 

- € 805,00, imp. 291, voce 6130/45/1; 

 

Che all’intervento è stato assegnato il codice CIG:B8B6E4E0E6 e il codice CUP 

H13D25000180004  

      

Visto il documento di regolarità contributiva della ditta “Verzella Claudio di Verzella 

Emanuele” con sede in Santhià Corso XXV Aprile 15 p.iva 02693210029  prot. Inps 47306334  

scadenza validità 06.01.2026 ; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Balocco.  Responsabile Procedimento: Rotar Roxana  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

       

Visto il vigente statuto ed i vigenti Regolamenti Comunali;  

  

Visto il D.lgs n. 267 del 18.08.2000 e successive integrazioni e modificazioni;  

 

 

 

DETERMINA 

    

           Di prendere atto della volontà del Comune di Balocco di installare un impianto 

fotovoltaico sul tetto  di immobile  comunale in regione Bastia. 

          

           Di dare atto che il presente atto e’ determina a contrarre ai sensi dell’art. 192 del 

D.lgs 267/2000, e l’art. 17 commi 1 e 2 del D.lgs 31.03.2023 n. 36 avente i seguenti requisiti:  

a) il fine ed oggetto del contratto è ”la realizzazione impianto fotovoltaico su immobile 

comunale” 

b) la forma del contratto è rappresentata dallo scambio di lettere commerciali fra 

committente e fornitore ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.lgs 31.03.2023 n. 36;  

c) la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto secondo quanto previsto 

dall’art. 50 comma 1 lettera A) del D.lgs 31.03.2023 n. 36. 

 

           Di approvare la trattativa Diretta MEPA n. n. 5695305  del 22.10.2025   con la ditta 

“Verzella Claudio di Verzella Emanuele” con sede in Santhià Corso XXV Aprile 15 p.iva 

02693210029 che ha offerto il prezzo di Euro 30.700,00   oltre iva 10% e cosi’ per totali Euro 

33.770,00 per l’esecuzione dei lavori di cui alla stima redatta dall’ufficio tecnico comunale.   

     

           Di aggiudicare pertanto alla ditta “Verzella Claudio di Verzella Emanuele” con sede 

in Santhià Corso XXV Aprile 15 p.iva 02693210029 l’appalto dei lavori di “REALIZZAZIONE 

IMPIANTO FOTOVOLTAICO SU IMMOBILE COMUNALE”  mediante affidamento diretto 

ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera A) del D.lgs 31.03.2023 n. 36  al  prezzo di Euro 30.700,00   

oltre iva 10% e cosi’ per totali Euro 33.770,00     

 

Di imputare la spesa di Euro 33.770,00, iva compresa, sui fondi del bilancio nel seguente 

modo: 

- € 32.965,00, imp. 290, voce 6130/1/3; 

- € 805,00, imp. 291, voce 6130/45/1; 

  

Di prendere atto che all’intervento è stato assegnato il codice CIG:B8B6E4E0E6  e il 

codice CUP: H13D25000180004  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Balocco.  Responsabile Procedimento: Rotar Roxana  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                                                      

                                                                             Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
                                                               del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del 

                                                                              d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e norme collegate 
 

             


